

Județul Neamț

Secțiunea I - Profesioniști

1. Societatea EUROARLL SALES S.R.L., cod unic de înregistrare: 39198427

România

Tribunalul Neamț

Secția a II-a Civilă, de Contencios Administrativ și Fiscal

str. Republicii, nr.16, jud. Neamț

Dosar nr. 1206/103/2025

Comunicare

Încheierea civilă nr. 95/F DIN 08.07.2025

emisă la: ziua 09 luna 07 anul 2025

DEBITOR

„EUROARLL SALES” SRL, cu sediul în comuna Borca, sat Mădei, nr.219, jud. Neamț, înmatriculat la O.R.C. sub numărul J2018000370274, CUI 39198427

ADMINISTRATOR JUDICIAR PROVIZORIU

C.I.I. IORGA MIHAELA, CU SEDIUL ÎN MUNICIPIUL BRĂILA, STR. ȘCOLILOR, NR. 1, JUDEȚUL BRĂILA

Intimat

OFICIUL REGISTRULUI COMERȚULUI DE PE LÂNGĂ Tribunalul NEAMȚ, CU SEDIUL ÎN PIATRA NEAMȚ, B-DUL TRAIAN NR. 19, ET.1, JUDEȚUL NEAMȚ

SE COMUNICĂ, ALĂTURAT, ÎNCHEIEREA Civilă NR. 95/F DIN DATA DE 08.07.2025, PRONUNȚATĂ ÎN DOSARUL NR. 1206/103/2025, DE Tribunalul NEAMȚ, Secția a II-a Civilă, de Contencios Administrativ și Fiscal, PRIVIND PE DEBITORUL „EUROARLL SALES” SRL, cu sediul în comuna Borca, sat Mădei, nr.219, jud. Neamț, înmatriculat la O.R.C. sub numărul J2018000370274, CUI 39198427.

Parafa președintelui instanței,

Grefier,

*

Dosar nr. 1206/103/2025-Legea nr. 85/2014

România

Tribunalul Neamț

Secția a II-a Civilă, de Contencios Administrativ și Fiscal

Încheierea civilă nr. 95/F

Camera de consiliu

Ședința din 08.07.2025

Instanța constituită din:

Președinte: Cătălin Serghei – Judecător-sindic

Grefier: Emilia Dunăre

Pe rol, examinarea cererii formulată de debitorul „EUROARLL SALES” SRL, cu sediul în sat. Mădei, comuna Borca, județul Neamț – J2018000370274 CUI 39198427, pentru deschiderea procedurii generale a insolvenței prevăzută de Legea nr. 85/2014.

La apelul nominal făcut în ședință, a lipsit debitorul.

După referatul grefierului, care învederează instanței următoarele:

-cauza se află la primul termen de judecată;

-cererea, potrivit dispozițiilor art. 66 alin. 10 din Legea nr. 85/2014, se soluționează fără citare;

-debitorul a făcut dovada achitării taxei de timbru în sumă de 200 lei, chitanța Seria 121652025 nr. 11019 din 02.07.2025, aflându-se la fila 4 dosar;

-Oficiul Registrului Comerțului de pe lângă Tribunalul Neamț, a comunicat, cu adresa nr. 2358488 din 04.07.2025, relațiile solicitate privind situația juridică a societății (filele 86-116);

-debitorul a depus documentele prevăzute la art. 67 din Legea nr. 85/2014.

Având în vedere faptul că pricina se află la primul termen de judecată, în temeiul art. 131 alin. 1 Cod procedură civilă, instanța procedează, din oficiu, la verificarea și stabilirea competenței în soluționarea pricinii și, față de dispozițiile art. 95 alin. 1 coroborat cu art. 120 din Codul de procedură civilă, precum și de prevederile art. 45 și art. 66 din Legea insolvenței, constată că, este competentă general, material și teritorial să judece pricina.

Apreciind că este admisibilă și poate duce la soluționarea cererii, în temeiul dispozițiilor art. 225 și art. 258 Cod procedură civilă, instanța încuviințează proba cu înscrisurile depuse la dosarul cauzei.

Judecătorul-sindic, declară terminată cercetarea judecătorească și reține cauza pentru deliberare și pronunțare, după care,

Tribunalul,

Judecătorul-sindic,

Prin cererea înregistrată pe rolul acestei instanțe sub nr. 1206/103/2025 debitorul „EUROARLL SALES” SRL, cu sediul în sat. Mădei, a solicitat deschiderea procedurii generale a insolvenței împotriva sa, cu propunere de reorganizare judiciară.

În motivarea cererii a arătat că societatea are ca obiect de activitate conform clasificării CAEN cod CAEN 4791 - Comerț cu amănuntul prin intermediul caselor de comenzi sau prin internet.

Activitatea societății a fost permanent profitabilă, activând într-o zonă în care veniturile sunt asigurate din vânzări însă, în anul 2024, pe fondul unei piețe instabile, volumul de vânzări a scăzut, ceea ce a atras inclusiv întârzieri la plata obligațiilor pe care societatea le are.

Deși a încercat să ajungă la înțelegeri cu partenerii comerciali, nu a găsit înțelegerea necesară la toți și unii dintre aceștia au început proceduri care urmează a afecta patrimoniul societății în detrimentul celorlalți creditori.

Totodată, a precizat faptul că are eșalonată plata debitelor către bugetul de stat, eșalonare din care mai are de achitat doar 4 tranșe. În situația în care ar intra în insolvență, ar putea îndeplini obligațiile eșalonate la plată fără a intra sub incidența dispozițiilor sancționatorii.

În acest context financiar, având în vedere dispozițiile art. 65 și art. 66 din Legea nr. 85/2014, luând în considerare imposibilitatea majorării capitalului social sau antrenării unor alte resurse financiare pentru redresarea activității societății, în regim de urgență, societatea își declară starea de insolvență.

În temeiul art. 67 din Legea nr. 85/2014 a depus înscrisurile prevăzute expres de lege, astfel cum sunt identificate în opisul anexat (decizia asociatului unic, situațiile financiare aferente exercițiului încheiat, balanța aferentă lunii anterioare formulării cererii de deschidere a procedurii, lista completa a bunurilor și conturilor bancare, lista creditorilor și a creanțelor acestora, lista cuprinzând plățile și transferurile patrimoniale efectuate în cele 6 luni anterioare formulării cererii de deschidere a procedurii, declarații atestate de avocat, dovada codului unic de înregistrare, dovada notificării organului fiscal competent etc.).

În ce privește valoarea debitelor pe care societatea este obligată să le plătească dar pentru care nu există disponibil, aceasta se ridică la suma de 8.402.876,11 lei, valoare care este evidențiată în lista anexată prezentei cereri.

În consecință, a solicitat deschiderea procedurii de insolvență în procedură de reorganizare pe baza unui plan de reorganizare, urmând a depune un plan de reorganizare. A apreciat că societatea își poate achita toate datoriile, inclusiv cele care se vor naște în perioada de insolvență.

A solicitat desemnarea în calitate de administrator judiciar al societății pe Lazăr Mihaela Cabinet Individual de Insolvență cu sediul în Brăila.

În drept, și-a întemeiat cererea pe dispozițiile art. 38. art. 65, art. 66. art. 67 din Legea nr. 85/2014.

Analizând actele dosarului, instanța constată că cererea debitorului este întemeiată.

Potrivit dispozițiilor art. 66 alin. 1 din Legea nr. 85/2014, debitorul aflat în stare de insolvență este obligat să adreseze tribunalului o cerere prin care să solicite să fie supus dispozițiilor prezentei legi, în termen de maximum 30 de zile de la apariția stării de insolvență. Va putea să adreseze tribunalului o cerere pentru a fi supus dispozițiilor prezentei legi și debitorul în cazul căruia apariția stării de insolvență este iminentă.

Din înscrisurile depuse la dosar rezultă că debitorul are datorii care depășesc valoarea prag prevăzută de art. 5 pct. 72 din Legea nr. 85/2014 și a depus și documentele prevăzute de art. 67 din același act normativ.

Pentru aceste considerente, în temeiul art. 71 alin.1 din Legea nr. 85/2014 va admite cererea și va dispune deschiderea procedurii insolvenței împotriva debitorului.

În temeiul art.73, raportat la art. 45 alin.1 lit. d va desemna în calitate administrator judiciar provizoriu pe practicianul în insolvență propus de debitor și va stabili onorariul provizoriu al acestuia.

Va stabili termenele prevăzute de art. 100 alin. 1 și va dispune, în temeiul art. 99, ca administratorul judiciar să notifice toți creditorii societății debitoare.

În temeiul art. 76 din Legea privind procedurile de prevenire a insolvenței și de insolvență, va dispune comunicarea prezentei sentințe Judecătoriei Bicaz, Tribunalului Neamț, și în Buletinul Procedurilor de Insolvență în a cărei jurisdicție se află sediul debitorului declarat în registrul Comerțului și tuturor băncilor unde debitorul are deschise conturile.

Va fixa termen pentru continuarea procedurii la data de 30.09.2025.

Pentru aceste motive, în numele legii, dispune:

Admite cererea formulată de debitorul „EUROARLL SALES” SRL Borca.

În temeiul art. 71 alin. 1 din Legea 85/2014, dispune deschiderea procedurii insolvenței împotriva debitorului „EUROARLL SALES” SRL, cu sediul în comuna Borca, sat Mădei, nr. 219, jud. Neamț, înmatriculat la O.R.C. sub numărul J2018000370274, CUI 39198427.

În temeiul art. 73 raportat la art. 45 alin. 1 lit. d din Legea privind procedurile de prevenire a insolvenței și de insolvență:

Desemnează în calitate de administrator judiciar provizoriu pe C.I.I. Iorga Mihaela, cu sediul în municipiul Brăila, str. Școlilor, nr. 1, județul Brăila, care va îndeplini atribuțiile prevăzute de art. 58 din lege, cu un onorariu provizoriu de 2.500 lei lunar, fără TVA.

În temeiul art. 99 din Legea privind procedurile de prevenire a insolvenței și de insolvență:

Dispune notificarea deschiderii procedurii debitorului, creditorilor și Oficiului Registrului Comerțului, prin Buletinul procedurilor de insolvență, în vederea efectuării mențiunii.

Fixează termenul limită pentru depunerea cererilor de înscriere a creanțelor la data de 22.08.2025.

Fixează termenul limită pentru verificarea creanțelor, întocmirea și publicarea în BPI a tabelului preliminar al creanțelor la data de 12.09.2025.

Fixează termenul pentru definitivarea tabelului creanțelor la data de 30.09.2025.

Fixează data ședinței adunării creditorilor la data de 18.09.2025, ora 12⁰⁰ la sediul administratorului judiciar și convoacă

BULETINUL PROCEDURILOR DE INSOLVENȚĂ Nr. 15785/09.07.2025
Secțiunea persoane juridice

creditorii debitorului.

Fixează termen pentru depunerea raportului prevăzut de art. 92 din Legea privind procedurile de prevenire a insolvenței și de insolvență, la data de 28.07.2025.

Fixează termen pentru depunerea raportului prevăzut de art. 97 din Legea 85/2014, la data de 18.08.2025.

Dispune trimiterea notificărilor către toți creditorii, de către administratorul judiciar.

În temeiul art. 76 din Legea privind procedurile de prevenire a insolvenței și de insolvență, dispune comunicarea prezentei sentințe Judecătoreiei Bicaz, Tribunalului Neamț și prin Buletinul Procedurilor de Insolvență și tuturor băncilor unde debitorul are deschise conturile.

Fixează termen pentru continuarea procedurii la data de 30.09.2025.

Cu apel în termen de 7 zile de la comunicare.

Pronunțată astăzi, 08.07.2025, prin punerea soluției la dispoziția părților de către grefa instanței.

Președinte,

Cătălin Serghei

Red. și tehnoled. C.S./09.07.2025

Tehnoled. E.D./09.07.2025

4 ex.

Grefier,
Emilia Dunăre